
    

HNUTÍ BRONTOSAURUS 
                              Michalova 4, 628 00 BRNO  tel.: 5 4421 5585,  mobil: 604 310 587 

 

 
 
 
IČO: 0040 8328   č.účtu: 2024884399/0800    e-mail: hnuti@brontosaurus.cz      www.brontosaurus.cz 
 

 

CHARAKTERISTIKA ORGANIZACE 

Hnutí Brontosaurus je nevládní nezisková 
organizace, jejímž předmětem činnosti je 
práce s dětmi a mládeží. Působí zejména v 
oblastech rozvoje osobnosti, ochrany krajiny 
(přírody a památek), výchově a vzdělávání. 
Činnost Hnutí Brontosaurus je celoroční, 
regionálně neohraničená a projektově 
orientovaná. Používají se při ní netradiční, 
alternativní formy výchovy prožitkem, a to 
zejména v terénu. 

 

POSLÁNÍ HNUTÍ BRONTOSAURUS 

Posláním Hnutí Brontosaurus je sdružovat 
děti a mládež s cílem pracovat v oblastech 
výchovy a vzdělávání, ochrany krajiny 
(kulturních památek, přírody a životního 
prostředí), rozvoje osobnosti, demokracie a 
historického vědomí. 

 

 

PROGRAMOVÉ CÍLE HNUTÍ BRONTOSAURUS 

1. Vychovávat sebe i ostatní k trvale udržitelnému způsobu života, tzn. jednání odpovědnému ke 
společnosti i přírodě, formovat takový životní způsob, který nebude poškozovat prostředí, v 
němž žijeme. Zaměřit se na pochopení souvislostí, uvědomění si vlastní odpovědnosti a 
posílení vlastní angažovanosti. Rozvíjet výchovu zkušeností a prožitkem, a to zejména prací, 
hrou, příkladem a bezprostředním kontaktem s přírodou.  

2. Vlastní prací, činem a příkladem pomáhat při ochraně a tvorbě životního prostředí a krajiny,  
při ochraně a záchraně přírodních, kulturních a historických památek.  

3. Mladým lidem pomáhat vytvářet kolektivy umožňující získání pocitu sounáležitosti, uznání a 
seberealizace. Snažit se dávat si navzájem radost a příjemné zážitky, podporovat pořádání 
nápaditých akcí, které přispívají k ochraně a tvorbě životního prostředí a rozvoji člověka.  

4. Provádět nezávislou kontrolní a výzkumnou činnost, zajímat se o problémy životního prostředí 
a aktivním způsobem se snažit podílet na jejich řešení. V tomto smyslu působit na státní 
orgány, organizace i jednotlivce a další subjekty. Podporovat ty síly, které usilují o odklon od 
konzumního způsobu života.  



    

HNUTÍ BRONTOSAURUS 
                              Michalova 4, 628 00 BRNO  tel.: 5 4421 5585,  mobil: 604 310 587 

 

 
 
 
IČO: 0040 8328   č.účtu: 2024884399/0800    e-mail: hnuti@brontosaurus.cz      www.brontosaurus.cz 
 

 

 

 

Hlavními cílovými skupinami jsou děti a 
mládež do 26 let. 

 

Hnutí Brontosaurus klade při svých 
projektech důraz zejména na spojení 
osobního prožitku, dotyku, aktivního - 
zdravého životního stylu, pohybu, pobytu v 
přírodě, táborového života, kritického a 
tvořivého myšlení, samostatnosti, 
otevřenosti, zodpovědnosti, toleranci a 
konstruktivního přístupu k řešení problémů. 
  

 

 

 

 

Hnutí Brontosaurus zaměřuje svoje projekty na 
podporu trvale udržitelného rozvoje společnosti. 
Zaměřuje se na způsoby řešení, na to jak řešit 
problémy rozvoje a jak jim předcházet. Hnutí 
Brontosaurus upřednostňuje dialog, toleranci jiných 
názorů, vyhýbaní se nátlakovým aktivitám, 
konfliktů a orientuje se na výsledek (produkt, službu). 
  

Partnery při realizaci projektů Hnutí Brontosaurus jsou 
zejména odborníci z příslušných oblastí, jiné nevládní 
organizace, státní orgány a instituce, školy, univerzity 
a zahraniční organizace. 

 

Hnutí Brontosaurus se zaměřuje na mimoškolní  
výchovnou činnost.  

 

 

 



    

HNUTÍ BRONTOSAURUS 
                              Michalova 4, 628 00 BRNO  tel.: 5 4421 5585,  mobil: 604 310 587 

 

 
 
 
IČO: 0040 8328   č.účtu: 2024884399/0800    e-mail: hnuti@brontosaurus.cz      www.brontosaurus.cz 
 

METODY ČINNOSTI 

Letní tábory  

Tzv. Prázdniny s Brontosaurem 
(PsB) jsou nejtypičtější a nejstarší typ 
brontosauřích akcí. Tábory určené 
zejména lidem od 15 do 26 let, které 
probíhají po celé republice – v 
chráněných územích, lesích, na loukách, 
hradech i v zámcích. Na většině z nich 
se pracuje pro přírodu či památky a 
taktéž probíhá program plný her a 
dalších činností. V průběhu prázdnin 
dále probíhá pod hlavičkou PsB několik 
táborů pro děti, pro rodiče s dětmi, 
putovních, vodáckých a cyklistických. 
 
  

 

 

 

Víkendové akce  

Druhý nejobvyklejší typ činnosti v 
průběhu celého roku. Pro tyto víkendové 
akce platí takřka totéž co pro tábory. 
Jejich programová náplň je však ještě 
mnohem pestřejší. Stejně jako tábory 
nejsou určené pouze pro naše členy, ale 
všechny zájemce. 
  

 

 

 

 

BRĎO - Brontosauří dětské oddíly  

 
Hlavním posláním oddílů BRĎO je výchova dětí 
k ekologickému přístupu k životu už od útlého věku. 
Rozšiřují tak spektrum aktivit HB o důležitou 
pravidelnou činnost s dětmi. Mezi BRĎO oddíly patří 
12 z 36 základních článků. 

 



    

HNUTÍ BRONTOSAURUS 
                              Michalova 4, 628 00 BRNO  tel.: 5 4421 5585,  mobil: 604 310 587 

 

 
 
 
IČO: 0040 8328   č.účtu: 2024884399/0800    e-mail: hnuti@brontosaurus.cz      www.brontosaurus.cz 
 

 

Organizátorské kurzy  

V rámci výchovně vzdělávacího systému organizátorů HB 
probíhá každoročně několik druhů organizátorských 
kurzů. V roce 2002 to byl 5. ročník třináctidenního 
prázdninového organizátorského kurzu “Bahno a hvězdy” 
pořádaného ZČ Zvonek. Na podzim byl zahájen další 
ročník celoročního večerního organizátorského kurzu 
určeného zejména brněnským vysokoškolákům 
pořádaného ZČ Orchis. Dlouhodobý cyklus vzdělávacích 
víkendových akcí Oxygen pořádá ZČ Modrý Kámen.  

 

Zážitková pedagogika – výchova prožitkem 

Téměř všechny akce Hnutí Brontosaurus mají jako jeden 
z hlavních cílů osobnostní rozvoj účastníků. Ten je 
realizován prostřednictvím programů, aktivit a her, 
specifickou atmosférou a dramaturgií akcí.  

 

 

 

 

 

Ekologická výchova  

Většina různorodé činnosti HB je, 
ať již systémově nebo samovolně, 
směřována k výchově ke vztahu k 
životnímu prostředí, globálnímu 
myšlení, aktivizaci jednotlivce a 
trvale udržitelnému způsobu 
života na Zemi. Tato výchova je 
realizována prostřednictvím 
konkrétní práce pro životní 
prostředí, programů, aktivit a her 
v rámci akcí, specializovaných 
výukových programů a seminářů 
středisek ekologické výchovy, 
vydáváním časopisů, publikací a 
dalších materiálů atd. V různé 
míře je ekologická výchova 
součástí činnosti všech ZČ.  

 

 



    

HNUTÍ BRONTOSAURUS 
                              Michalova 4, 628 00 BRNO  tel.: 5 4421 5585,  mobil: 604 310 587 

 

 
 
 
IČO: 0040 8328   č.účtu: 2024884399/0800    e-mail: hnuti@brontosaurus.cz      www.brontosaurus.cz 
 

 

Péče o životní prostředí  
Konkrétní práce pro životní prostředí 
je typickou náplní brontosauřích akcí. 
Jedná se o brigády v chráněných 
územích, v lesích, na horských a 
podmáčených loukách, dlouhodobý 
management přírodních rezervací, 
výsadbu stromků, kosení a sušení 
sena, čištění studánek a vodních 
toků, likvidace malých černých 
skládek apod.  
 

 

 

  Akce Brontosaurus  

Akce Brontosaurus je přímým návratem ke 
kořenům původní myšlenky Hnutí Brontosaurus. 
Její snahou je zejména konkrétní práce pro 
potřebná místa a zapojování nezainteresované 
veřejnosti, zejména mládeže, do této práce. V 
rámci brigád jsou vysazovány původní dřeviny v 
Beskydech a v Jizerských horách, pečuje se o 
přírodu na mnoha dalších místech republiky a 
významná je i pomoc biozemědělcům na 
biofarmách. Tuto činnost koordinuje v rámci 
celého HB ZČ Ještěr, dále se do ní výrazněji 
zapojuje zejména ZČ Campanula Barbata 
Jeseníky, ZČ SUP, ZČ Zvonek.  

 

 

Střediska a centra ekologické výchovy  

Hnutí Brontosaurus je prostřednictvím několika 
základních článků zapojeno do sítě organizací 
Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina 
specializovaných na ekologickou výchovu a 
vzdělávání. Jejich hlavní náplní je poskytování 
výukových programů pro školy, pořádání 
seminářů, exkurzí a vytváření publikací, pomůcek 
a programů pro učitele. Jsou to: SEVER - Horní 
Maršov - ZČ Brontosaurus Krkonoše, Toulcův 
dvůr - Praha - ZČ Botič, Cassiopeia - České 
Budějovice - ZČ Forest. 



    

HNUTÍ BRONTOSAURUS 
                              Michalova 4, 628 00 BRNO  tel.: 5 4421 5585,  mobil: 604 310 587 

 

 
 
 
IČO: 0040 8328   č.účtu: 2024884399/0800    e-mail: hnuti@brontosaurus.cz      www.brontosaurus.cz 
 

 

Péče o památky  

Několik ZČ se specializuje na 
pravidelnou péči o historické 
a kulturní památky – ZČ Klub 
přátel Lukova,  ZČ 
Srostlouch obecný, ZČ 
Gymnázium J. Vrchlického, 
ZČ S.U.P.  Kromě těchto ZČ 
se nepravidelně prchané 
památek věnují ZČ Orchis , 
Modrý kámen a Slunovrat. 
HB chápe ochranu kulturního 
dědictví jako jeden z bodů 
výchovy osobnosti. 
 
 
 
 
 

 
 
Pomoc v nouzi 
 
Hnutí Brontosaurus klade 
důraz na celkový vývoj 
člověka. Proto při rozvoji 
osobnosti klade důraz i na 
pomoc sociálně slabším 
spoluobčanům, pomoci při 
odstraňování následků 
živelných pohrom, apod.  
Členové různých ZČ HB 
pomáhali na odstraňování 
následků povodní  v letošním 
roce v Letech u Dobřichovic, 
na Písecku, Mělnicku a 
v Praze. 
Jsou také připravovány 
kulturní programy pro 
domovy důchodců či dětské 
domovy různých městech 
v ČR, k různým příležitostem. 
Např. domov důchodců 
Boskovice a Odry o 
Velikonocích. 
 


